ระบบปฏิบัติการ (Operating system) ถูกพัฒนาขึ้นเพื่อควบคุมการประมวลผลคอมพิวเตอร์ ภาษาระดับสูงสำหรับเขียนโปรแกรม เช่น FORTRAN, COBOL เป็นต้น โปรแกรมสำเร็จรูปแพร่หลายมากขึ้น เครื่องขนาด มินิคอมพิวเตอร์เครื่องแรก คือ PDP-8 ของ The Digital Equipment Corporation ในปี ค.ศ. 1969

ยุคที่ 4 อยู่ในช่วงปี (พ.ศ. 2513 - ปัจจุบัน) เทคโนโลยีหลักที่เกิดขึ้นในยุคนี้คือ วงจร LSI (Large-scale integration) เป็นวงจรรวมของวงจรรตรกะ (Logic) และ หน่วยความจำ (Memory) ของคอมพิวเตอร์ ประกอบด้วยวงจรรอิเล็กทรอนิกส์หลายพันวงจรรไว้บนแผงซิลิกอนซึ่งเป็นชิพขนาดเล็ก และถูกนำมาใช้เป็นชิพหน่วยความจำแทนวงแหวนแม่เหล็ก (ซึ่งใช้ในยุคที่ 2 และยุคที่ 3)